
   COMUNE DI   COCCAGLIO                             PROVINCIA DI   Brescia 
 

Pagina n° 1 

Ufficio SERVIZIO RAGIONERIA  
Responsabile DOTT.SSA SARA REBECCCHI  

 
 

N.ro registro generale 659 del 20/12/2023  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
 

DETERMINAZIONE 
n° 29/settoriale del 20/12/2023  

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
BOLLETTAZIONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO ED EVENTUALE 
RISCOSSIONE COATTIVA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 
PER IL PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2028 CIG A03773EDB7  
 
 

 

 
VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Resp.li di settore o di servizio; 

- l’art. 54 del vigente Statuto Comunale; 
- Visti i decreti sindacali con i quali sono state attribuite le responsabilità ai vari responsabili di 

Area: 
o il Decreto Sindacale – nr. 41 del 11.12.2019; 
o  Decreto Sindacale n. 8 del 01/09/2020; 
o  Decreto Sindacale n. 9 del 2/07/2021; 
o  Decreto Sindacale n. 28 del 2/11/2021  
o  Decreto Sindacale n. 27 del 30/05/2022 di omogeneizzazione delle scadenze dei 

Decreti di Posizione Organizzativa;  
o Decreto Sindacale n.31 del 13/09/2022; 

- Gli indirizzi inseriti nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, approvati 
con delibera consiliare n. 6 del 23/02/2023; 

- la Delibera di Consiglio n. 7 del 23/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025; 

- la Delibera di Giunta n. 12 del 28/02/2023 di esame e approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025;  

 
 
PREMESSO CHE il prossimo 31/12/2023 scadrà l’affidamento in concessine del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (IPC) e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni (DPA) dell’Ente; 
 
VISTO l’art, 1, commi dal 816 al 847 della Legge di Bilancio 2020 n. 160/2019 che ha istituito il Canone 
Unico Patrimoniale, il quale ha sostituito i seguenti tributi minori: tassa di occupazione del suolo 
pubblico, imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, che sono pertanto abrogati dalla 
stessa data; 
 



   COMUNE DI   COCCAGLIO                             PROVINCIA DI   Brescia 
 

Pagina n° 2 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse per il servizio di bollettazione ordinaria, accertamento ed 
eventuale riscossione coattiva del Canone Unico Patrimoniale peri il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2028 acclarato al protocollo dell’Ente al n. 20237 del 17/11/2023; 
 
ATTESO CHE con tale manifestazione di interesse, pubblicata sul sito istituzionale per 15 giorni 
consecutivi, dal 10/11/2023 al 27/11/2023 l’Ente:  

- specificava di far ricorso ad un successivo affidamento diretto con l’aggiudicazione secondo il 
criterio del minor prezzo (artt. 50 c. 1 lett- e) e 108 c. 3 del D.Lgs. 36/2023);   

- fissava come base d’asta l’aggio al 27,5%;   
 
VERIFICATO CHE è pervenuta una sola istanza di manifestazione di interesse è che quest’ultima è 
pervenuta da parte della società I.C.A. – Imposte Comunali Affini S.p.A.  con P.E.C. prot. 20237/2023 
del 17/11/2023;   
 
RILEVATO CHE: 

- è stata avviata la procedura Sintel ID 176953451;  
- la società I.C.A. – Imposte Comunali Affini S.p.A.  ha presentato un’offerta economica in cui 

l’aggio è stato quantificato nella seguente percenutale:di 27,49% 
- detta proceduta è stata chiusa e aggiudicata in data 15/12/2023; 

 
CONSIDERATO CHE partendo dall’importo stimato degli incassi complessivi dell’intero periodo 
oggetto del presente affidamento pari ad Euro 450.000,00 il conseguente costo complessivo dell’aggio 
è pari ad € 123.705,00 + IVA 22%;   
 
DATO ATTO CHE per l’affidamento in parola è stato assunto il seguente CIG: A03773EDB7 
 
 
VISTI:  

- il DURC prot. INPS_40559460 con scadenza 30/01/2024 che risulta regolare;  
- la lettera di invito e il capitolato, parti integranti del presente atto;   

 
Presa visione dell’allegato parere espresso ai sensi dell’art.153 comma 5 del D.Lgs 267/2000;   

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- DI APPROVARE il capitolato e la lettera di invito quali parti integranti del presente atto;  
 

- DI AFFIDARE il servizio di bollettazione ordinaria, accertamento ed eventuale riscossione 
coattiva del Canone Unico Patrimoniale peri il periodo 01/01/2024 – 31/12/2028 alla Società 
I.C.A. – Imposte Comunali Affini S.p.A.  C.f. 02478640583 con sede in Roma (RM), Via di Novella 
n. 22; 

 
- DI DARE ATTO che gli accertamenti e gli impegni afferenti il presente atto saranno effettuati 

con successivo atto;  
 

- DI DARE ATTO che la liquidazione di quanto dovuto sarà effettuata con atto dispositivo previa 
ricezione della fattura elettronica e previa verifica di regolarità del DURC. 

 
 

 
 

  



   COMUNE DI   COCCAGLIO                             PROVINCIA DI   Brescia 
 

Pagina n° 3 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
Sara Rebecchi / INFOCERT SPA  

 
Documento firmato digitalmente 

 


